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Múlt cikksorozatunkban hivatkoztunk 
Hegedűs Sándor tartalmas, okos beszé
dére, ajánlva azt a józan protestáns veze
tők figyelmébe, a politikai raffinériával 
szemben. ”

Hegedűs Sándor objektív fejtegetése, 
tartalmas beszéde mindig megragadja az 
olvasót vagy hallgatót és komoly elmélke
désre bírja. Békéltető modora, erős hite 
példaképül állhat mindenkinek s tanulhat
nának tőle azok, kik hitről, vallásról, 
evangéliumról beszélni csak úgy tudnak, 
ha a másik felekezetinek vallásos meggyő
ződését kigunyolják, piszkálják és nevet
ségessé teszik. Hogy most régmúlt beszé
dére hivatkozunk, erre okot az aktualitás 
szolgáltat, nemkülönben a beszédében meg
nyilatkozó szociális érzék és tartalom. He
gedűs Sándor a jövő munkálkodás kere
téül a szociális akciót teszi s nagy voná
sokban rajzolja a szociális munkálkodás 
szükségszerűségét, mert csakis a szoros 
összetartás és ’munka biztosítja az egyház 
talaját, a lútbnzgóság lankadatlanságát. S 
erre nem csupán az egyházi személyeket 
hívja fel, hanem a világiakat is,- az értelmi 
osztályt, kiknek szintén kötelessége az

egyház és hit érdekében a szükséges lépé
seket megtenni s az egyház ügyet legjobb 
tehetségük szerint-dömozdatani. Hisz tud
juk, mily téves felfogás uralkodott eddig- 
egyházi ügyekben. Az egyház ügyének 
megvédel mezősét épugy mint annak terjesz
tését kizárólag az egyházi személyek kö
telességének tekintették, mig a világi ér
telmi osztály csendes részvétlenséggei nézte 
egy-két ember fokozott buzgóságát és ipar
kodását. És hogy az újabb időben a kath. 
egyház ügyeinek támogatásában a világi 
elem is részt vesz, kész a vád, mely a 
legsötétebb gyanúval illeti nemes szivek 
tiszta törekvését, szándékát. Már pedig a 
világi elemnek az akcióba való bevonásá
val mit tesz az Egyház ? Maga Hegedűs 
Sándor mondja : kizsákmányolják az ébredő 
hitbuzgóságot és kihasználják a mutatkozó 
hitszomjuságot. Hát kérdem — mondja ő — 
a hitbuzgóságot miért ne zsákmányolnánk 
ki mi is ?

Markáns vonásokkal rajzolja a hitélet 
terjesztésének szükségét a családban s e 
célból felette fontosnak tartja a hitről szóló 
füzetkéknek minél szélesebb körben való 
terjesztését, melynek munkatársaiul, ter
jesztőiül a nőt kívánja megnyerni és azt 
akarja, hogy minden családanyának asz
talán legyen az, hogy minden leánynak 
iskolai könyve mellett álljon; mert hitünk 
az, hogy azok a hetük, amelyek ott ösz-

szeszoritva vannak, életet adnak. lelket ön
tenek és aki .azokból a Jónásokból merít, 
lehetetlen, hogy hitében megtáritörodjék. 1

Lám a protestáns férfiú beszédéből ta
nuljuk meg, menyire fontos és célravezető' 
a füzetes kiadványoknak térjeztése s me
nyire indokolt a kath. egyház intéző kö-' 
reinek eljárása, kik kasonmódon igyekez
nek a hitélet terjesztésén fáradozni, habár 
ezen lépésükért és elhatározásukért néni-" 
egyszer részesültek megítélésben a pro- 1 
testáns egyház vezető emberei részéről. 
Hegedűs Sándor indítványa a leghangosabb 
bizonyíték az egyház ügyeinek mikénti 
megvédése mellett.

Főnnen hangoztatja a hit, az evan
gélium tanítását, mert erre sokszorosan 
sokkal inkább szükség van, mint valaha. 
Figyelmet érdemlő az a gondolatokban 
gazdag fejtegetés melyet a következőkben 
reprodukálunk: „Hogy ha a vasárnapi 
harangszó hangja mindenkiben, szegényben 
és gazdagban, műveltben ugyanazt az érzést' 
keltiföl és egyformán vezeti Istenhez, mint 
kell tennünk, hogy a harang ranja a köz
napokon, az élet zajában is mntdig. han
gozzék fülébe . . . Most mindenkinek apos
tolnak kell lennie. Mindenütt momentán 
segítségre van szükség, ha látja bárki oldala 
mellett hitsorsosa kétségbeesését, zavarát, er
kölcsi eltompulását, az Istentől való , elté
rését és Krisztusról való megfeledkezését,

S z ö r n y ű s é g !
— A Fejérmegyei Napló tárcája. —

Szörnyűség ? Emberszólásra készülök ! . . .
Igen, igen, drága Bellám, önnek semmi fo

galma az emberekről.
A fejét rázza ? Világfájdalmasan sóhajt ?
És mégis igazam van. Ön nem ismeri az 

embereket.
Be fogom bizonyítani.
Először is tudnia kell, hogy legkevésbbé 

önmagát ismeri. Meg vagyok róla győződve? S 
ha ön, kedves Bella, aláveti magát egy kis vizsgá
latnak, be fogja látni. . .

Ön aláveti magát, de a mint mondja, előre 
látja a felsülésemet? .

Jól van. Lássunk hozzá. Játszunk törvény
széket. Jegyezzük a vád- és vádpontokat.

Első kérdés:
Mit tart vádlott azokról a hajcsigákról, me

lyeket oly csábítóan alkalmaz a halantéka körül 
s vájjon mesterséges, vagy természetes, hajcsi- 
gák-e azok ?

Vádlott beismeri, hogy azok mesterségesek 
s előidézésükben bizonyos Juci nevezetű, komor

nál minőségben létező cinkostárs képességeire 
támaszkodott. S vájjon nem az ő fezéről tanús
kodik ama felötlően hófehér arcszin ? Beismeri a 
vádlott ?

Vádlott hevesen tiltakozik. Valószinüleg ta
gadásba veszi azt is, hogy már a bevallottak 
után a hiúságot két-két bűntényből vélem me- 
gállapitandónak. Nem hiszi ön ? Avagy pedig azt 
állilja, mikép a hiúság minden nő közös sajátja, 
sőt — folytatja állítását hiúság — nélkül nem is 
ismer valamirevaló embert. Ez megint nagymérvű 
makacsság, Bella szerint szintén erénynek nevez
hető tulajdonságára enged következtetni.

Ön elfordul? Duzzog?
Az Istenért, mielőtt az ideigesség jelenlétét 

is megállapítanám, sietek állításom második ré
szét bizonyítani. Azt például, mennyire nem is
merj — az ismerőseit. Ezzel kiengesztelem nehéz- 
telését, mert a mit beszélek, az már csakugyan 
emberszólás le sz !

Midőn tegnapelőttt, délután elbúcsúztam 
öntől, azt mondta, hogy holnap délutánra várja 
a szalonjába Kisvárdai Jenőt. Négy órára hívta 
meg, mert ekkor, — úgymond, — valami rend
kívül fontos ügyet szándékoznak megbeszélni.

Félnégykor, — rövid negyedórácskára, — 
köszöntöttem be magam is. Gondoltam, négyig

csak elfecsegjük az időt. Bella pedig, a ki máskor, 
oly kegyesen fogad, ideges volt, nézegette az 
óráját s öt perc múlva, ha nem veszi észre, hogy 
máris nyúlok a kalapom után, pizonyára kereken 
kimondja: „Édes bárátom, mért nem megy, ha 
már tudja, hogy négy órára várom Kisvárdait?“ 

Oh, ne is mentegesse magáti Ha még ké- 
kételkedtem volna, eme tegnap létrejött hajcsigák 
magukba is meggyőztek volna az állításom igaz
ságáról. Kisvárdi különben kissé zzórakozott volt 
tegnap, ugy-e bár ? . . . 

ö n  is úgy találta?
Nos, én már az okát is tudom. Kisvárdai 

„bevégzett“ uracs. Annyira bevégzett, hogy az 
uracskodását rövid idő múlva már teljesen is be 
fogja végezni.

Ugyan ne nézzen rám olyan megütközve I 
Vallja be, hogy rágalmazónak is, irigynek is tart 
e pillanatban.. Azt mondja, hogy Kisvárdai soha 
egy rossz szót ,se mondott felőlem ?

Hiszen ez természetes ! Mert Kisvárdai elő
ször is egy rossz szót sem mondhat felőlem. Ez 
egy. Kisvárdai, — ez a második, — azért sem 
teszi, mert ő nem lehet rám féltékeny, én ellen
ben . . .  . '

Jól van Bella, csak. kacagjon 1 En igerem, 
hogy önnek, pár perc múlva, jól fog esni, ha én ,

s  e z t ó  J " ©si iaf i
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akkor bünl követel,'ha nem karolja^fel 
mindjárt} segítségére, annak az .embernek, 
abban a formában, amelyben teheti. Mert, 
ha mi nem;, vagyunk azonnal segítségére, 'az 
a szomjuhozó gmber megiszik bármely, 
iidito italt, még ha a fanatizmus salakja 
van is belekeverve, megissza, meri érzi, 
hogy az élet kemény megpróbáltatásait 
között vagy elpusztul, vagy üdülnie kell. “

Hegedűs Sándor beszédében élénken 
látjuk kidomborítva a keresztény szellemet 
s ennek 'ápolására hívja fel hitsprsosait. Te
hát protestáns részről is indokoltnak lát
ják a kath. egyház által sürgetett jelszó
nak megvalósítását: Vissza a kereszténység
hez! Mert egyedül a kereszténység az 
alapja az igaz boldogulásnak a nép biztos 
existentiájának s mert Hegedűs szavai 
szerint: a keresztény hit kielégíti és bol
doggá teszi nemcsak a köznépet, de a leg
nagyobb tudóst is.

Az indokolatlan harc helyett, Hegedűs 
Sándor mélytartalmu szavait ajánljuk pro
testáns testvéreink jóakaratu ügyeimébe.

Ú J D O N S Á G O K .
—  A protestánsok állásfoglalása. Vasárnapi 

vezércikkünben hosszan, de nem kimerítően fog
lalkoztunk azokkal a támadásokkal a melyeket 
protestáns testvéreink a mi házi tűzhelyeink, vagy 
mondjuk: oltáraink ellen folytatnak. Nem a vilá
giakat értjük, azok általában sokkal türelmesebbek, 
hanem a lelkészeket, a kiknek kezében a szellemi 
vezetés van. Ezekre a támadásokra ráduplázott 
az Országos Református Lelkész egyesület gyű
lése. Baltíiazás elnök úr szidta a katholikumot, 
Tüdős István tele tüdővel a „Ne temere-t, Veres 
Jenő ur pedig a jezsuitákat. Persze mulatságos 
volt ez, mikor a nagytiszíeletü úr az egész tisztelt 
társaságával együtt folyton gondolatszabadságról 
peroráí, gondolatszabadsággal kél, gondolatszabad
ságot reggeliz, tízóraiz, ebédel, ozsonnáz és vacso
rái — és mégis vérbeborult szemekkel, furkóba 
szorított ököllel öklendezik azok ellen a jezsuiták 
ellen a kik véletlenül merészelnek annyira szaba
dok lenni, hogy másként is gondolkozzanak mint 
a nagytiszteletü ur. Az evangéliumot szabad 
mindenkinkinek úgy magyarázni, a hogyan tel

nem kacagok. Harmadszor, — tudja, — ügyvéd 
is lennék, tehát — munkás, napszámos-ember, 
Kisvárdai ellenben bevégzett uracs. Ez oly viszony, 
a melyben ő nem tudhatja az én körülményemet, 
én ellenben tökéletesen ismerem az övét.

Édes Bella, hogy tetszik önnek a Kisvárdai 
fogata ?

Gyönyörűnek találja?
A két almáspejt, ugy-e ? A könnyed, magas- 

kereküt ?
Tetszenek nékem is, tehát jő az ízlésem. 

Hát a ruhája ? Hiszen ön áliitotta, hogy Budapes
ten Kisvárdai öltözik legjobban.

Hátha még a szállását látná! Hét szobát 
lakik a Váci-utcában. Bútorzata műiárgyak. Va
dászeszközei, könyvtára, képei pazar Ízlésre mu
tatnak. Én megbecsülhetetlen kincsnek találom s 
igen sajnálom, hogy hivatalból mégis meg kellett 
becsülnöm. I

No csak ne nyisson olyan tág szemeket 1 
Úgyis elég csoda és bűbáj lakozik bennük.. Igen
is, még kellett a műremekeket becsülnöm. E 
célból, — nem bízva teljesen a magam szakér
telmében, — magamhoz vettem a végrehajtót s 
tettem tiszteletemet — a végrehajtatok nevében. 
Ez urak a bútorkereskedő, a kocsigyáros, a ló- 
kupec, a Jenő volt inasai es haziura. A követe
léseket tulájdonképen a dúsgazdag Korach vásá- 
roltá össze s együtt hajtja be a maga követelé
sévé!; Egy kis boszu is működött a dologban 
mert Kisvardai erősen udvarolgatott volt a  szép 
Koráchnénak Úgy. látom, hogy az ön idegei 
ígen gyöngék. Még megérem, hogy Kisvárdai azt

szik — ez az evangéliumi szabadság — de úgy, * 
.mint ahogyan a kathölikusok magyarázzák, még 
se szabad, mert annyira már mégsem terjed • a 
szadadség. , , „ , ,

Sötét, középkori, farizeus felfogas ez mind. 
Torkig, 'az elkeseredésig jóllaktunk már velük. 
Ezért szívesen nézünk .más felé. Mai vezércikkünk
ben Hegedűs Sándor okos, tárgyilagos cikkét kö
zöljük.- Szintoly tisztelettel hajiunk meg Tisza 
István gróf pápai beszede előtt. Okos, szép do
log! így lehet tárgyilagosán előkelő hangon argu
mentálni. Az ilyet m eg lehet érteni. Mióta Tisza 
István kikerült a zsebkendőt lobogtató pártok 
gárdájából, minden esetre több hasznot tett a 
magyar társadalomnak, mint annakelőtte. Nem 
mondjuk, hogy egy' véleményen vagyunk vele, 
de tárgyilagos okossággal loyálisan előadott sza
vait még tudjuk érteni. Tisza István pártolja a 
vegyesházasságokat, mi nem pártoljuk. Megmond
juk egészen röviden, hogy miért ? : A vegyes
házasságban levők vagy háborgatják egymás 
vallási meggyőződését, vagy nem. Ha háborgat
ják, megvan a baj. Vagy nem háborgatják s 
akkor a vallási közömbösségnek nyílik tere. A 
harmadik, amilyennek az ideális házasságnak 
lennie keli, hogy egyik fél a másikat vallási ön
tudatában erősítse, emelje — szinte önmagából 
következik, hogy itt legritkábban történik. Ezért 
ellenzi a pápa a vegyesházasságokat. De amint 
az objektív szemlélő tálja, ennek alapján nemr 
csak a katliolikus, hanem a nem katholikus fé lre  
nézve is egyenlően hátrányos a vegyesházasság.

Hogy Németországra nézve miért tesz a 
pápa kivételt, illetőleg miért hagyja érvényben a 
régi szabályt, könnyen érthető. Ott a 15—20 
millió katholikus szinte közéje van ékelve a 
kétszer annyi protestánsnak s igy a vegyesházas
ság szinte kikerülhetetlen.

Végül még egy tiszteletreméltó feihivásról 
emlékezünk meg. A Kálvin-szövetség felhívásáról, 
így kell annak beszélni, aki építeni, tatarozni és 
nem rombolni akar. Közzétesszük úgy, ahogy 
olvastuk:

A fölhívás elmondja, hogy a népjólét 
jelszavával s a nemzetközi szocialisták és a 
velük egy követ fúvó szabadgondolkodók a 
haza, egyház és a keresztényseg ellen törnek 
és agitációjukkal éppen a népjólétet tették 
tönkre, mert a népet lelki, szellemi és anyagi 
bajokba, zavarokba kergették, hogy ott átkozza 
meg mindazt, a mi előtte szent volt és nyomo
rultul pusztuljon el. A vezérek pedig kéjeleg- 
jenesk az ahaiuK hirdetett pusztulás romjain, 
égő üszkök, füstölgő falak és ronccsá lett holt
testek, elveszett haza, megszűnt keresztény 
egyház romjai útját igyekeznek állani ennek a

a fontos ügyet beszelte önnel meg tegnap, a 
melynek neve közönségesen „házasság.11 Nem is 
csodálnám, mert Korachtói tudom, hogy az ön
nel már „legközelebb" kötendő házasság rovására 
szép kis ügyletet kötöttek. Ezt túdniillik Korach 
mondotta, aki különben már kibékült a hitvesével.

Bella 1 Hát állítsa 'még, hogy a nők isme
rik az embereket. Ép oly kevéssé, mint az em
berek a nőket, vagy a nők önmagukat. Jön egy 
roué, bukott földesur, .akit hitelezői a remeny 
csillámánál, egy jó házasság tervénél fogva hagy
nak meg egy kicsit lakni a Váci-utcában, sétál
gatni a korzon, kocsiaazni a városligeti köönd- 
ben es hozományra vadászni az önhöz hasonló 
szép ifjú özvegyek szalonjaiban. Önöket lépre 
viszi egy szép tógát, sőt ismerek szép özvegye
ket, kiket lépre vihet egy csinosan kötött nyak- 
ravaló is. ,

Pedig az ön lábai előtt fekszik egy ifju 
prókátor, aki gyalog, de kenyér után jár aki 
lakik a Mária-utcában, hanem fizeti a lakását a 
ki nem vadászik hozományra, csak szerelmet 
üdvöt áhit közelében! • ’

jas m“ y u egy biZ‘a‘6 SZÓ‘- c e t i e n  nyá-

nvnih íe ca pedig ™osoly°g’ fehér'kis kezecskéjét 
nyújtja s en csókjaimmal borítom. A büntetés

szörnyűségé ^  6 SZÓt **  *

________  Jájniki.

' pusztító/ hadjáratnak. Erre a célra munkál már 
régebben a katholikus .egyház'ezer, meg ' ezer 
fogyasztó szövetkezeteivel, legény-, leányegye
sületeivel, irodalmi.: társaságaival,' sajtóorgánu- • 
maival népszövetségeivel, internátusaival, olvasó- . 
köreivel, konferenciaival, egyetemes nagygyu- 
léseivel és keresztényszocializmuséval és  pe
dig elég szép, látható eredménnyé, mert sike
rült neki egy nagy sereget alkotni, mely- kész 
összegyűjtött szellemi és anyagi erőit a haza, 
a katholikus egyház és a népjólét —  á  kérész- 
tény katholikus népjólét —  érdekén állítani és  
ott, mint hatóerőt használni. Erre a célra igyek
szik munkálni a hazai. református . egyház is 
hasonló intézményéivel , a Kálván-Szövetség 
utján. Erőtöket igyekszik gyűjteni, fölhalmozni, ' 
a mely1 erőtőkét fölhasználjon p haza, a reior- 
mátus anyaszentegyház és a magyar nép jór 

• léte érdekében. i
Ha a protestánsok igy beszélnek, mindenütt 

együtt találnak bennünket.; Egyébiránt ezt gyö- ; 
nyörüen bemutattuk az~elmult tél folyamán már, , 
amikor a keresztény Népakadémiában a kálvinista, 
görög keleti tanárok együtt tartottak előadást a 
Katholikus papokkal. 20—30 ezer ember hallgatta 
végig a pompás előadásokat s  épülték rajtok s 
kára csak egynek volt belőlük: az istentagadó, 
a hazát ismerni nem akaró nemzetköziségnek.

—  Személyi hír. Prohászka Ottokár 
df. megyéspiispök m ad. u. vissza érkezett• 
székvárosába.

— Kinevezés. Dr. Borostyán Sándor pénz
ügyi titkárt Szekszárdról hasonló minőségben a 
székesfehérvári kir. pénzügyigazgatósághoz he
lyezték át.

Városy érsek a kath. sajtóért. Minden 
jó katholikus ügynek de különösen a katholikus 
sajtónak nagylelkű támogatója, dr. Várossy Gyula 
kalocsai érsek ujább adományt juttatott a Katho
likus Sajtóegyesületnek,. 250 darab összesen 5000 : 
korona névértékű „Uj Lap" részvény alakjában.
Az érsek titkára, dr. Révay Tibor, követve a ne- . 
mes példát, saját 10 darab részvényét is az egye
sületnek ajándékozta. így a Sajtóegyesület most 
már kb. 520 darab részvényével a Katholikus 
Egyesületek Országos Szövetsége után a legna
gyobb Uj Lap részvénytulajdonos lett, mely kö
rülmény bizonyára buzditólag és megerősitőleg 
fog hatni az egyesület igazgatóságának ama szán
dékára, hogy munkásságában és anyagi eszközei
nek használásánál a most különösen fontos nép
sajtónak, nevezetesen az „Uj Lap“-nak hathatós 
föllenditésére fordítson gondot. *

— Kitüntetés. Balogh Sándor tanítót a páz- 
mándi róm. kath. iskola igazgatójává nevezte \ ki 
a megyéspüspök. Egy minden tekintetben érde
mes munkás tanférfiut, derék katholikus embert 
és kiváló kántort ért a jól megérdemelt kitüntetés.

— Az orvosi kinevezések. Lapunk legutóbbi
számában örömmel adtunk hirt és igaz szívvel 
gratuláltunk ahhoz, hogy vármegyénk orvoskarát 
hármas kinevezés révén mekkora dísz és erő érte. 
Lauschmann Gyula dr. megyei főorvos, Mészöly 
József dr. a Szent György kórház osztályorvosa 
lett. Sajnos, a harmadik kinevezés Riffer Géza 
dré, aki megbízatás folytán három hónapon ke
resztül önfeláldozóig ingyen teljesítette a járás
orvos nehéz, nagy munkáját s a kinek tudása, 
kiváló szorgalma és munkaereje általánosan elis
mert — nem kapta meg a kinevezést. Helyette 
Schlésinger Illés dr. váli járásorvos helyeztetett 
át városunkba, aki betegség címén kérte áthelye
zését. . . -

A Schlesinger Illés távozásával megürült 
váli járásorvosi állásra Dubgsievits Jenő gárdonyi • 
körprvöst nevezte ki a/főispán. . '

Hirtelen halál. Megdöbbentő . hirtelenség* " 
gél áUitottá meg a halál egy derék, köztiszteletnek 
örvendő derék polgártársunk szívverését. Fort- ~ 
wingler Ferenc nyugalmazott vármegyei pénztá
ros ma d. u. fél 3 órakor, a kis Kölcsönegyletből ~ 
a Nádor-utca felé hasa ment, A Deutsch Manói
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féle divatüzlet sarkán utitársaivat kezet fogva bú
csúzott, midőn hirtelen összeroskadt. A közellevők 
segélyére siettek, majd kocsira akarták emelni, 
hogy lakására szállítsák/ Fáradozásuk azonban 
sikertelen-volt, adialál pár perc alatt végzett vele.

, Bierbauer Viktor dr. főorvos rögtön mellette ter- 
- mett, de az ő fáradozásai is sikertelenek voltak, 

ő is csak az élet távozását konstatálhatta. Beszá
llították- ■ a Fejérmcjyei Takarékpénztár . egyik 
földszinti termébe a honnan lakására vitték; A 
65 éves öregúr halálát neje, fia Farkas Sándor, 
városi aljegyző és lánya gyászolják*. • •

—  Husszék. A hús drágaságainak kérdése 
s különösen *a mészáros "iparosoknak az egész 
város közönségét megbotránkoztató ■ állásfoglalása 
& tették mezejére szólítják városunk közönségét.

~~~Ha a^varosi hatóság, mint ilyen nem érzi magát
elég .erősnek arra, hogy a közönség érdekeit
megvédelmezze, létesül a husszék szövetkezeti 
alapon. Vasárnap_d,_e: 11 órakor e tárgyban 
gyűlés lesz, amelyre már most felhívjuk az ér
deklődők figyelmét. A közönség segítsen magán, 

'  ahogyan tud s ^ahogyan rákényszerítik. A fő, 
hogy minél többen kötelezzék magukat arra, 
hogy á szövetkezeti husszékben fognak vásárolni.

—  Győztesek. F. hó 27-én a Budapesti
(Budai) Tornaegylet országos atlétikai és torna
versenyt rendezett a Széna-téri versenypályáján, 
mely alkalommal Lichtneckert László a Székes
fehérvári Tornaklub titkára ismét két versenyben 
vitte el a  győzelem pálmáját,' vagyis az első di
jat. A távolugrás egyéni versenyében (6‘49 m.) 
és a  magasugrásban (170 5 c.) Lichtneckert László, 
mint ki Magyarország egyik legjobb alatlétája, a 
ki az atlétika összes ágaiban fényes eredménye
két ért el, megnyerte a diszkoszvetés es tá
volugrás összetett versenyt, melyre Darányi 
Ignác földművelésügyi miniszter tiszteletdijul — 
a győztes egyesület számára — a klaszikus 
görög „birkózók" szoborcsoport márványba fara
gott másolatát ajánlotta fel. Ugyancsak a jelzett 
versenyen Ferenczy Pál, szintén Székesfehérvári 
Tornaklub tagja, a 60 méteres síkfutást nyerte 
meg. (7f mp.) ..

—  Halálozás. Örvény Iván főreáliskolai 
igazgató, akit csak nemrég helyeztek Nagyáradra, 
szombaton este egyik vendéglőben rosszul lett. 
Kivezették a levegőre, majd lakására vitték, ahol 
összeseit s meghalt. Örvény igazgató néhány évvel 
ezelőtt főreáliskolánk tanára s városunk közéleté
nek egyik közkedvelt tagja volt.

—  Rainprecht Antal. A Veszprémi Hírlap
után mi is szívesen emlékezünk meg a minap 
elhunyt Rainprecht Antal püspöki jószágkormány
zóról. A nevezett lap ezekét ír ja : -

. Nincs boldogabb ember, mint akit a mun
kának, a kötelességnek az ideálja csábit. Nincs 
szabadabb ember, mint aki a munkának a rabja. 
Nincs áldásosabb élet, mint amely a munkában 
fáradoz s nincs bájosabb, ragyogóbb, perspek
tíva, mint egy munkában eltöltött élet a meg
elégedésnek, a nyugodt öntudatnak zenitjéről.

Ezeket a gondolatokat emlékezés Fakasz
totta. Emlékezés a mi jól ismert közéletünknek 
egy érdemekben gazdag, sok emberi kiváló
sággal ékeskedő tagjára, aki szép életének hosz- 
szu tartama alatt a sokoldalú tevékenységnek 
lázas munkabírója, a széles körre kiterjedő 
munkásságnak igazi prototípusa volt s ma már 
csendes, néma lakója a rátóti temetőnek.

Az életben lehettek közöttünk ellentétek, a 
halál beföd, kibékít mindent. Utána mi is azt 
látjuk benne, ami jó volt, ami tiszteletet érdemei. 
Mi fehérváriak annál is inkább jóleső érzéssel 
emlékezünk meg róla, mért az egyházmegyei pap
ság javára egy, nagyobb alapítvánnyal örökítette 
meg nevét. Nyugodjék békén. Nyerje el jutalmát 
az örök Irgalmasság és örök Igazságosság előtt.

—  Népszónok képző tanfolyam. Öntudatos, 
szép reményekre jogosító munkásság indul meg 
az ősz folyamán a székesfehérvári kath. nép
szövetség kebelében. Fűss József ■ dr. a helyi: 
népszövetség igazgatója a  népszövetség vasárnapi 
gyűlésén beígérte, hogy jövő vasárnap népszonok

képző tanfolyamot nyit' a Népakadémia távirda- 
utcai helyiségében. A tanfolyam vezetését maga az 
igazgató vállalja magára. Magasabb célja, hogy 
munkaképes vezetőelemeket állítson elő a nép
nek; soraiból, .közelebbi rendeltetése pedig az lesz, 
hogy legalább annyi szocialisíismeretet nyújtson 
a népnak ,, amennyivel-megállja helyét a léptem 
nyomon megejteni kész szociáldemokra elvéit 
visszaverésében. A népszoriokképző tanfolyam 
felkelti az agilisabb népszövetségiek ambícióját, 
agitátori képességeit s erősj életrevaló munkásság, 
agitáció indulhat meg a nehezen mozdítható nép
rétegekben. Erre nagy . szükségünk van. Ered
ményes, célra vezető munkásság csak úgy in
dulhat meg kath. ügyeink: nyélbe ütésére, ha abban 
maga a nép is tevékeny -részt - vesz. .....

Az igazgató, népszövetség gyűlésén bejelen
tette, hogy a népszövetségi iroda az ősz folyamán; 
megnyílik s minden népszövetségi tagnak készség
gel szolgál jogi tanáccsal. Az irodát városunk 
kath. ügyvédjei fogják vezetni. ------

— Öngyilkosság. Keczán Virgil hódmező
vásárhelyi 34 éves honvéd főhadnagy tegnap d. 
e. állomáshelyén fő.belőtte magát. Megdöbbentő 
tettét — hir szerint — anyagi zavarai miatt kö
vette el. Halálát Keczán Izidor ny. táblai biró 
gyászolja.

—  Egy szövetkezet eredményei. Barsmegyé- 
ben, Brogyánon megalakulhat, Brogyáni-Kisbirto- 
kosok és Földmi velők Szövetsége.** A szövetke
zeti eszme vezetői figyelmére méltó eredményé
ről számolnak be a szövetkezethez intézett egy
szerű levélben. Többek között ezeket irja a 
vezetőség : „Tizenöt év előtt 20 filléren kezdettük 
a szövetkezést s ma már ott vagyunk, hogy 1000 
holdas birtokot vettünk bérbe, szállítunk Mün
chenbe 20—30 vagon sörárpát, őröltünk 10 va
gon búzát lisztnek, van-hitelszövetkezetünk majd
nem félmillió forgalommal, 100,000 korona tőkével, 
fogyasztási szövetkezetünk 30,000 korona forga
lommal, gyönyörű gazdakörünk, zeneegyletünk, 
olvasókörünk, gyümölcsfa-is.:Oiú..k s ha Isten 
■megsegít jövőre építünk szövetkezeti cukorgyárat. 
így kelt ki a 20 filléres mag és hol van még az 
erkölcsi haszon ? A brogyárii eredmények oly 
fényesek, hogy azok példaképpen állíthatók a 
szövetkezeti eszmékért küzdők elé.

—  A  bodajki országos vásár folyo évi ok
tóber 12-én fog megtatatni.

Koraszülött gyenekekat
a SCOTT-féle Emulsio az elsatnyulástól megmenti 
és rendes erőhöz és vidámsághoz segíti őket.

Aggódó szülők
mekük egészségének rohamos ja
vulását. Még akkor is, ha a gyer
mek a tejet visszautasítja, a

SCOTT-féle Emulsiót
szívesen fogadja és könnyen emészti 
meg.

Egy eredeti üreg ára 2 l .  50 fillér.
Kapható minden gyógyszertárban.

Az Emulsio vá
sárlásánál a 
BCOTT-réle 

módszer védje
gyét—a halászt 
— kérjUk Ágyé
kiembe venni.

—  A  tóvárosi rk. kisdedóvó-egyesület 1908
évi október hó 4-én délelőtt 11 órakor a városház 
tanácstermében választmányi ülést tart az óvónő 
véglegesítése ügyében. ! ’

— Gondatlan kocsis. Tegnap délután történt, 
hogy a Palotai-uton a palotai sorompó felé Krausz 
és Berger helybeli sörraktár cég; Szabó János nevű 
kocsisa törött üvegeket szállított'- a város hátára 
felé. Hogy a teher könnyebb Jegyen, a kocsi
hátsó részét, a saroglyát felhúzta sa törött üveget 
a városon keresztül elszórta. Ugyanezen időben 
jött a palotai-uton Krén Ignác vaskereskedő auto- 
mobljávaí keresztül s a törött üvegek az automobil 
kerekein levő gumikat teljesen összevagdalták. 
Szabó János ellen testi épségelleni kihágás és 
utrendőri kihágás cimén az eljárás megindult.

--------------- - a  temetőben. Apja árhal-
mahoz, a ref. temetőbe ment Balogh Károly 20 - 
éves .helybeli fodrászsegéd, hogy megcsalódott 
szivét halálra sebezze egy gyilkos revolvergolyó- . 
val. Megcsalódott szerelmében nem tudta elviselni : 
a fájdalmat, mely szivét uralta. A gyilkos lövés1- 
szivén érte a szerencsétlen áldozatot A golyó >  * 
6. és 7. borda között hatolt be s  átszakiiotta a ' 
szív főerét. ATövés föltétlenül halálos volt. Balogh 
Károlynak legfeljebb néhány pillanatnyi vergődés 
után zárta le szemeit a halál. A lövés zajára a 
temetőbe siettek a járókelők, hol borzalmas lát
ványban már holtan találták a szerencsétlen végű 
borbélysegédet. A telefonértesitésre Zavaros Aladár 
rendőrkapitány, Bierbauer Viktor dr. főorvos és 
Sulyok János rendőrbiztos jelentek meg a hely
színén. Már csak a beállott halált konstatálták s  
intézkedtek arról, hogy hullaházba kerüljön a 
holttest.: Az ügyészség mellőzve a boncolást, el
temetését megengedte. A holttestről lebontott 
ruha zsebében két levelet találtak; Az egyikben 
a rendőrségnek adja tudtára az öngyilkosság okát, 
boldogtalan szerelmét Balogh Károly, a másik 
levél hűtlen szerelmeséhez szól, keserves szerel
mében azt adja tudtára, hogy szivének utolsó 
dobbanása is az övé volt. .

—  Ágyúgolyó a mezőn. Simon János 19 
éves legény a határban szántotta a földet az őszi 
vetés Jfiá. Munkája közben ekéje egy vasdarabban 
megakadt. Simon csoroszlyájával hányni-vetni 
kezdte a leletet, mire az nagy robajjal felrobbánt 
és Simon Jánost ledöntötte lábáról. Mindkét lábát 
súlyosan megsebesítette, úgy hogy gyógykezelésre 
a Szent György kórházba kellett szállíttatni.

—  Szüreti baleset. Sós Vendel polgárdii 
földműves enyingi szőlejében szüretelgetett. !A 
szőlőt Polgárdira hozta, hogy a jó bor lakásán 
legyen, hol alkalomadtán könnyebben hozzá 
férhessen. Útközben erősebben megbillent a kocsi 
s  ő a kocsiján levő szőlővel telt káddal együtt 
lezuhant a kocsiról. Az esés olyan szerencsét
lenül történt, hogy a kád lábát összezúzta. A 
szerencséden embert beszállították a helybeli 
szent György-kórházba, ahol mindkét lábát am
putálni kellett.

—  Vízbe fűlt kis fiú. A Rácalmáshoz tar
tozó Radicsa pusztán Varga János számadó 3 
éves, fiú, Ferenc a konyhában forgolódva bele
esett egy vízzel telt hordóba. A kis fiú sikoltá
sára senki sem jelent meg, aki kimentette volna 
veszedelmes helyzetéből. A kis Ferenc igy bele- 
fult a hordóba. Édesanyja, mikor hazajött a 
mezőröl, csak holttestére akadt.

—  Égő örház. A Baracska község határában
fekvő 173. számú őrház istálója, sertés óla teg- 
napelőt tűzvésznek esett áldozatul. A tűz úgy • 
keletkezeit, hogy az őrnek, Borsányi Józsefnek 
felesége vigyázatlanul tüzes pörnyét öntött ki az 
ól mellé ; amelynek lappangó szikrái a  szél lenge- 
dezésében csakhamar belekapott az ólba. A MÁV. 
kára 200 korona. ;

—  Az automobil rovására. Borsó József 31 
éves nagylángi kocsis szabadbattyánróí volt ha
zatérőben bocsijával. Az utón egy száguldó auto
mobillal találkozott, amelyek robajától megijedtek 
a lovak s elragadták a kocsit. Borsó József min
den erejét megfeszítette, hogy megfékezze a meg
vadult lovakat. Ez igyekezetében egyik fordulónál 
leesett a kocsiról, melynek kerekei lábán mentek 
keresztül. A kerekek jobb lábát teljesen össze
zúzták a szerencsétlen embernek, akit gyógykeze
lésre beszállítottak a helybeli Szent György kór
házba.

—  Veszedelmes találka. Medavic Tamás 
horvátországi illetőségű legény Polgárdin dolgoz
gatott a kőbányában. A nap munkája utón 
este Bolla József bánya munkással tért haza a 
faluba. Útközben valami jelentéktelen dolgon 
összetűzték s parázs verekedést rögtönöztek. Medo- 
vic karja több késszurással hosszú időre mun
ka képtelenné lett. Feljelentették a bíróságon.

—  Halál a pincében. A borrá forró must
Fülén is áld izaot követelt magának. Szaláy Péter 
földmives pár percig tartó foglalatoságra- lement 
a pincébe, nem'gondolva meg, hogy pincében 
terjengő szénsav végzetessé válhatik számára. A 
szénsav egyszerre ledöntötte lábáról s  mielőtt se- 
gitség érkezett volna, halálát lelte. Holtan húzták 
ki a  pincéből, ! ........  .....~ . " ~
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A Bodajki' Keresztény Hitelszövetkezet 
folyó év!..októfc>r hó l!-én délután 5 órákor tártja

évMró közgyűlését
a bodajki kath. kör helyiségében 

melyre a tagok meghivatnak. ,

Tárgyak:
1, A záró számadások bemutatása.

fe:érmegyei napló_________

2. Az igazgatóság és felügyelő bizottság 
jelentése.

3. Felmentések: • = • - : -
4. 7 választmányi tag választása. ‘ .

, 5. Három tagú felügyelő bizottságválasztása.
6. Indítványok^ ha a közgyűlés előtt 8 nappal 

irásbaíí jelentettek be.
NB. Az alapszab. 36. §. szerint szavazatra 

azon tagok jogosulták, kik hátralékban nincsenek. 
A hátralék a közgyűlés előtt legkésőbb 2 nappal 
fizetendő le. :

Bodajk, 1908. október 1-én.
Igazgatóság.

, 1908. október 1.

j u t ányos  á r on  felvétetnek a 
kiadóhivatalban, Szt-lstván-tér I.

A  Bodajki Keresztény Hitelszövetkezet
Vagyon-mérleg számlája 1907— 1908. jun. 30.

T e h e r II lf°r" 1
fill. kor. fill.

V. évtárs. múlt évi vagyona . . . . . . 8908 40
folyó évi betétei . . . . . . 1 -2489| — 1 11397 40

VI. évtárs. múlt évi vagyona . . . . . -15299 80 1
folyó évi betétei . . . . . . fi 4568| 80 ||1 19868 60

Vii. évtárs. múlt évi vagyona . . . . . 43391 80 |j
folyó évi betétei . . . . . . 2243| 40 || 6583 20

VIII. évtárs. múlt évi vagyona . . . . . 1604 60 1folyó évi betétei . . . . . .  1416| - 1 3020 60
IX. évtárs. folyó évi betétei . . . . . . |  | II . 2455 60
Osztalék számla múlt évi állapota . • • 1 II 2418 43
Tagok takarék lé té té i..................... . . . 227041 63 ||

év végén tőkésit, kam..................... . . II 829| 79 ff 23534 42
Tartalék-alap év v é g é n ..................... . . 1239 2 0  |

az idei oszt. 2 0 ? - a ......................... . . 189| 18 fi 1428 38
Jövő évet illető k a m a t ..................... . . I j II 662 95
Üzletrészek jövedelme : || 1 J

V. évt. 162 h e t é t  fi 0'57 . . . ■ • 9 2 34
VI. évt. 478 „ . . . . . 272 46

Vií. évt. 211 „ . . . . . 120 27
VIII. évt. 156 „ . . . • ■ 8 8 92
IX. évt. 242 „ . . . . . II 137| 94 | 711 93

II 1 II 72081 51

Nyereség-veszteség számla 1907— 1908. jun. 30.

K i a d á s kor. J fill. kor. fill. B e v é t e l kor. fill. |  kor. fill.

Letétek után kifiz. k a m a t ......................... 419 68 Múlt évi k a m a to k ..................................... 671 54
„ „ tőkésített k a m a t ................. 829 79 Folyó évi rendes kam atok......................... 2237 76Osztalék és tartalék alapok kamatai . . 121 16 1270 63 Késedelmi kamat . ..................................... 156 77Pénztárnok tiszt, d i j a ................................. 10° — I l le té k e k ................................. 185 16Könyvelő „ „ ................................. 360 _ 460 _ — — II

A d ó ............................................................. 46 09
Házbér, fütő, világító, takarítás . . . . . 460 _
Üzleti k ia d á s o k ......................................... 113 40 619 49
Tartalék-alap 20?- a ..................................... 189 18 ‘
Osztalék mint egyenleg ............................. 1 7111 93 901 11 1

1 1 1 3251 23 II II 3251 23

Kelt Bodajkon, 1908. szeptember 1-én. Év elején volt a szövethezetnek 426 tagja 1297 üzletrésszel
kilépett 68 „ 290 „
belépett 67 „ 242 „

Év végén 425 „ 1249 „

Szentivanyi -Karoly elnök, Pap Móric igazgató, Lábady Mihály igazgató.

; ,. sánd0P;  Gábor Ján08> Heöy» Imre, Ivanics Bozori János, Várga István, ifj. Fürst József, Kis Pál, Medve János, Mohi
István, Nemet Imre, Rózsa György, Schweighardt József, Hegyi István, Zahola Károly, mint választmány.

Jelen mérleget és nyereség:vesZteség számlát átvizsgáltuk, azokat helyeseknek és az üzletkönyvekkel egyezőknek találtuk.

Andócsy Ferenc, Mooró Mihály, Laszcik Lóránt, mint felügyelő bizottság.

' Nyonwtótt az %Mzraegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott : : r —
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